


Edição 697 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

REPUBLICAÇÃO DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2022 (SRP)

Certificação Digital: NHCQT7BW-CYBCPSLJ-GVIEQJQR-N8L0BF7L
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 128, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração da Secretária de 
Gabinete, do Gabinete do Vice- Prefeito do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora FRANCISA SOUZA MORAES como 

Secretária de Gabinete, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município Cruz das Almas, 
Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/05/2022. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 697 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 3

REPUBLICAÇÃODECRETO

Certificação Digital: NHCQT7BW-CYBCPSLJ-GVIEQJQR-N8L0BF7L
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 131, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre nomeação da Assessora 
Especial da Secretaria de Relações 
Institucionais do Município de Cruz das 
Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora FRANCISA SOUZA MORAES como 

Assessora Especial da Secretaria de Relações Institucionais do Município Cruz das 
Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 697 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: NHCQT7BW-CYBCPSLJ-GVIEQJQR-N8L0BF7L
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 012/2022-SRP 
 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ração canina e felina para animais adultos, 
filhotes de acordo com as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Cruz das 
Almas/BA, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital., tipo menor 
preço por Global, na forma do inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, que concluiu como 
VENCEDORA a empresa: MF RAÇÕES EIRELI, com o  VALOR GLOBAL de R$ R$ 234.500,00 
(duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais);ADJUDICAÇÃO: 19/04/2022. Cruz das Almas-BA. 
 
 
 
 
 
 

Paulo César Marini Júnior  
 Pregoeiro. 

 
 
 
      
 

Edição 697 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 5

ATOADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP

Certificação Digital: NHCQT7BW-CYBCPSLJ-GVIEQJQR-N8L0BF7L
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP 
 

 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ração canina e felina para animais adultos, filhotes 
de acordo com as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Cruz das Almas/BA, de 
acordo com as condições e especificações constantes neste Termo de Referência e demais disposições fixadas no 
edital e seus anexos, tipo menor preço global, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, 
que concluiu como VENCEDORA, a empresa: MF RAÇÕES EIRELI, com o VALOR GLOBAL de R$ R$ 
234.500,00 (duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais);  HOMOLOGAÇÃO: 20/04/2022.Cruz das Almas-
BA. 
 
 
 
 
 

 
Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal. 

Edição 697 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 6

ATOHOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP

Certificação Digital: NHCQT7BW-CYBCPSLJ-GVIEQJQR-N8L0BF7L
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil 
|Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2022 (SRP) 
– COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de ração canina e felina para animais adultos, filhotes, 
de acordo com as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. PROMITENTE FORNECEDORA: MF RAÇÕES EIRELI 
Conforme descrito abaixo: 

Item Descrição Und Qtd V.Unit V.Total 

1 

RAÇÃO PARA FILHOTES. CARTEGORIA COMUM. Níveis DE 
GARANTIA POR Kg DO PRODUTO: Umidade 01 (Máximo) 
100,00g, Proteína bruta (Mínimo) 260,00g. Extrato etéreo 
(Mínimo) 70g, Fibra bruta (Máximo) 40,00g, Matéria 
mineral (Máximo) 80,00g. Cálcio (Mínimo) 10.00g. Cálcio 
(Máximo) 20,00g. Fósforo (Mínimo) 10.  APRESENTA O: 
saco de 25K. 

SC 600 
 R$                
174,00  

 R$        104.400,00  

2 

RAÇÃO PARA CÃO ADULTOS. CARTEGORIA COMUM. 
Níveis DE GARANTIA POR Kg DO PRODUTO: Umidade 
(Máximo) 100,00g. Proteína bruta (Mínimo) 190,00 g. 
Extrato etéreo (Mínimo) 80,00g. Ômega 6 (Mínimo) 
15,00mg. Fibra bruta (Máximo) 50,00 g. Matéria mineral 
(Máximo) 80,00 g. Cálcio (Mínimo) 18,7g. Cálcio (Máximo) 
24,00 g. Fósfon> (Mínimo) 15.0 g. APRESENTAÇÃO: saco 
de 25 kg 

SC 500 
 R$                
195,00  

 R$          97.500,00  

3 

RAÇÃO PARA GATO ADULTOS. CARTEGORIA COMUM. 
Níveis DE GARANTIA POR Kg DO PRODUTO: Umidade 
(Máximo) 10,00%. Proteína bruta (Mínimo) 30,00%. 
Extrato etéreo (Mínimo) 10,00%. Ômega 6 (Mínimo) 
15,00mg. Fibra bruta (Mínima) 45,00 g Fibra bruta 
(Máximo) 3,50%. Matéria mineral (Máximo) 10,00%. 
Cálcio (Mínimo) 1,00%. Cálcio (Máximo) 2,00%. Fósfon> 
(Mínimo) 0,85%. Metionina (min) 0,57%, Lisina 
(mim)0,75%, APRESENTAÇÃO: saco de 25 kg. 

SC 200 
 R$                
163,00  

 R$          32.600,00  

Valor Total 

Duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais 

R$        234.500,00 
 

                     
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022. 

 
 
 

 
 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 697 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 7

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 030/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2022 (SRP)

Certificação Digital: NHCQT7BW-CYBCPSLJ-GVIEQJQR-N8L0BF7L
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	REPUBLICAÇÃO DECRETO

	LICITAÇÃO
	ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP
	ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022-SRP
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2022 (SRP) 


		2022-05-02T16:30:57-0300




